
 

Шановні користувачі! 

Пропонуємо Вашій увазі підбірку нових та цікавих книг, які надійшли до 

бібліотеки у лютому. 

Приємного читання. 

 

                                                                                   Етнографія   
      
Фокс Кейт. Спостерігаючи за англійцями / К. Фокс; пер. з англ. Марти 

Госовської .- Львів : Видавництво Старого Лева, 2019.- 608с. 

«Вівсянка, сер», твідовий костюм, чай рівно о п’ятій, вишукані манери, 
аристократизм, снобізм, незворушність, гіперпунктуальність. Які ж насправді 
англійці? Відома дослідниця Кейт Фокс створила дивовижно точний і напрочуд 
дотепний портрет англійського суспільства. Вона дослідила англійський 
національний характер під антропологічним мікроскопом і показала читачам 
дивну та чарівну культуру, що керується цілими кодексами негласних норм та 
поведінкових кодів. Правила розмов про погоду чи секс, споживання їжі чи 
флірт, чим відрізняється «іронічний садовий гном» від звичайного, закони 
облаштування оселі, видимі та невидимі класові індикатори, особливості 
славнозвісного англійського гумору — усе це та багато іншого про звички 

англійців, їхні примхи, виверти та дивацтва у ґрунтовній та веселій книжці Кейт Фокс.  
 
 

  Астрономія. Геодезія 

 

Парновський С. Як влаштовано Всесвіт. Вступ до сучасної космології / С. 

Парновський , О. Парновський.- Львів : Видавництво Старого Лева, 2019.- 

248с. 

Із чого почався Всесвіт і чи його вік скінченний? Як він розвивався і що з ним 
відбувається тепер? Де відбувся Великий вибух і чи всюди у Всесвіті закони 
фізики однакові? У цій книжці прочитаєте короткий курс про історію та 
сучасний стан космології — науки про Всесвіт та місце людства у ньому: 
чотиривимірний простір-час, створення Всесвіту під час Великого вибуху, його 
еволюцію, характеристики, як вимірювати відстані до далеких астрономічних 
об’єктів, як зважити світло тощо. Сучасні українські науковці підготували для 
вас цікавий екскурс у складний світ науки та спробували відповісти на 
популярні запитання, зокрема про «темний бік» нашого Всесвіту: темну 
енергію, темну матерію та чорні діри.  Книжка розрахована на учнів старших 

класів шкіл, студентів, викладачів та всіх, хто цікавиться фізикою та астрономією. 
 
 
                                                                    

 

 

 

 

 



 

 

                                                                     Художня література 

 

 

Агеєва В. Візерунок на камені : Микола Бажан : життєпис (не)радянського 

поета /В. Агеєва. – Львів : Видавництво Старого Лева, 2019.- 496с. 

Ця книжка — про одного з найвидатніших поетів ХХ століття, якому 

судилися вершини й провалля, високі здобутки й принизливі манівці. До 

нього рано прийшло визнання: прочитавши «Гофманову ніч», перед 

молодим автором став на коліна сам метр Микола Хвильовий. 

Захопившись футуризмом, поет зостається при тому завсідником 

антикварних крамниць і пристрасним колекціонером живопису. Невдовзі 

виробляє самобутній неокласичний стиль. Удостоєний ордена Леніна з 

особистого наказу кремлівського вождя, пише чи не найкращий вірш в 

українській сталініані. А згодом, перетривавши добу репресій, тотального страху й неминучого 

конформізму, стає великим релігійним поетом, на кожному етапі своєї творчості звертаючись до 

образу Собору, до засадничих християнських цінностей. Син петлюрівського офіцера, Микола Бажан 

волею випадку обіймає посаду заступника Голови українського радянського уряду. Сходознавець за 

фахом, перекладач Руставелі й Навої — повсякчас наводить зруйновані мости між Україною та 

Заходом. Відзначений усіма престижними радянськими нагородами, змушений самохіть 

відмовитися від номінування на Нобелівську премію. Свідомий гріховних переступів, караючись 

зрадами і втратами, намагається відпокутувати їх подвижницькою культуртрегерською працею, 

невпинним і неймовірно результативним тихим спротивом, маючи певність, що за будь-яких 

обставин слово не може мовчати. 

 

Аллен В. Повний безлад : коротка проза /В. Аллен; пер. з англ. Ірини Карівець.- 

Львів : Видавництво Старого Лева, 2019.- 176 с. 

Геніальний кіномайстер інтелектуальної комедії, цинічних пародій та гумору на 
межі фолу, Вуді Аллен залишається собою і у своїх карколомних літературних 
творах. Збірка короткої прози «Повний безлад» вразить читача неповторністю 
авторської мови, нестримною фантазією, тонким — хоча подекуди й 
мізантропічним — аналізом людської психіки та психології. І, звісно! Чорний 
гумор — додається, інколи надмірними порціями. Оповідання, есеї, короткі 
замальовки — і в кожному творі сарказм, що межує з абсурдом, та хитромудрі 
пара- докси. «Людині підвладне все, — ніби переконує Вуді Аллен, — зокрема, й 
підкорення вершин світової дурості». 
 

 
 
 

 

 

 



 

Вдовиченко Г. Пів’яблука. Інші пів’яблука : роман / Г. Вдовиченко.- Львів : 

Видавництво Старого Лева, 2019.- 472с. 

Пів'яблука. Інші пів'яблука» — історія жіночої дружби, що дозволить читачеві 
поглянути на звичні речі по-новому, оповідь про долі чотирьох подруг — таких 
різних, але однаково близьких. Одного разу вони знаходять незвичайний 
сувенір. Те, що спершу здавалося просто цікавою іграшкою, починає у 
дивовижний спосіб змінювати життя жінок, виконуючи найпотаємніші бажання 
кожної з них... 
  Знахідка стане початком нових пригод, вона покаже, чого насправді бажають 
подруги. Хто зміг створити цей шедевр? І чому майстер Пінзель, 
найзагадковіший галицький скульптор XVIII століття, що далі помітніше 
впливає на тих, хто живе у XXI столітті? 
  Дізнайтесь усі таємниці, прочитавши цю чудову книжку. Романи «Пів'яблука» 

та «Інші пів'яблука», з якими свого часу дебютувала Галина Вдовиченко, — вперше під однією 
обкладинкою, у новій авторській редакції. 

 

 

Гемінгвей Е. Переможцю не дістається нічого : збірка оповідань / Е. 

Гемінгвей; пер. з англ. Ганни Левів.- Львів: Видавництво Старого Лева, 

2019.- 152с. 

«Переможцю не дістається нічого» — збірка оповідань Ернеста Гемінґвея, 
написана 1933 року. Це не історії великих перемог — це історії буденних 
поразок. Стисло, різко і влучно Гемінґвей описує світ довкола, помічаючи 
найменші деталі, передаючи ледь вловимі відтінки почуттів і переживань 
своїх героїв. Чи то розмова батька з сином, а чи теревені у ресторані на 
вокзалі, бесіди кельнерів біля шинквасу або пацієнтів у лікарняній палаті — 
усі ці діалоги спершу видаються простими й буденними, але саме завдяки 
ним стирається грань між літературою і життям, між персонажами і 
реальними людьми. 
 
 

 
 
 

Гемінгвей Е. Артефакти з життя /Е. Гемінгвей.- Львів: Видавництво Старого 

Лева, 2019.- 210с. 

Ернеста Гемінґвея оточує чимало міфів. Справжній чоловік і безжальний 
мачо, алкоголік і котолюб, безстрашний мисливець, спокійний рибалка, 
геній, який пережив війну і «перетворив» її на літературу, самогубець і 
життєлюб. За цим образом часом неможливо розгледіти людину. Але 
коли на Гемінґвея дивитися крізь його власні слова і вчинки в контексті 
подій всього ХХ століття, історія його життя набуває нової глибини. 
Книжку «Ернест Гемінґвей. Артефакти з життя» уклав розпорядник 
літературного спадку Ернеста Гемінґвея, письменник та дослідник Майкл 
Катакіс, який використав матеріали з найповнішого архіву одного з 

найвпливовіших і найзагадковіших письменників минулого століття. Десятки листів, понад чотири 
сотні фотографій, спогади сучасників, передмова сина Патріка та післямова онука Шона — все це 
відкриває нам не просто автора безсмертних романів, а людину, яка ніколи не пропускала сходу 
сонця. 
 
 
 



 

Гридін С. Дорослі зненацька : повість / С. Гридін.- Львів: Видавництво 

Старого Лева, 2019.- 144с. 

Закохатися та втратити голову у 15-16 років – нормальне явище. Всі 
довкола ставляться до цього із розумінням. Але коли результатом 
бурхливих почуттів стає зародження нового життя, тут вже починаються 
проблеми... 
 
  Головний герой книги «Дорослі зненацька» хлопець Тимко вже досить 
самостійний: батько покинув його з мамою дуже давно. 
Шістнадцятирічний молодик непогано вчиться у школі та працює. Але 
закоханість у молодшу на рік Юлю дуже змінила його життя. У перспективі 
на плечі ляже ще більша відповідальність. Як правильно вчинити у цій 
складній ситуації та справді подорослішати зненацька? 
 

  
  

 

 

Іздрик Ю. Меланхолії /Ю. Іздрик  .- Львів: Видавництво Старого Лева, 

2019.- 310с. 

«Меланхолії» — книжка Юрка Іздрика, яка пульсує живими емоціями. Це 
поезія, що не ховається в холодні слова і загадкові метафори, а ловить 
моменти життя і оголює його найпотаємніші сенси. Тут стільки любові, 
скільки може вмістити серце чоловіка, яке вміє відчувати біль і красу 
однаково гостро. 
 
Чуттєві жінки і квіти в акварельних аплікаціях Мар’яни Савки — ніби 
прагнення наблизити прекрасне, вклеїти собі у щоденник, притулити до 
серця, відправити у конверті до запитання. 
  

 

 

Ішігуро К. Залишок дня : роман /Кадзуо Ішігуро; пер. з англ.Г. Лелів.- Львів: 

Видавництво Старого Лева, 2019.- 240с. 

Улітку 1956 року дворецький Стівенс, який усе життя прослужив у 
багатому маєтку під назвою Дарлінґтон-Голл, вирушає в автомобільну 
мандрівку південно-західною Англією. Коротка шестиденна виправа 
перетворюється на подорож у минуле, що виринає на тлі розкішних 
англійських пейзажів, у минуле, в якому особисті драми розгортаються 
разом із драмами світовими. Цей роман, за який Кадзуо Ішіґуро здобув 
Букерівську премію, — витончена історія про невисловлені почуття і 
прихований відчай, про жаль, що затьмарює залишок дня, коли з гіркотою 
розумієш, що все могло скластися інакше... 

 
 
 
 



 

Кундера М. Вальс на прощання : роман / М. Кундера; пер. з фр. Леоніда 

Кононовича .- Львів: Видавництво Старого Лева, 2019.- 240 с. 

Вісім героїв зійшлися у містечку зі старосвітським чаром, поєднавшись у 
вальсі, що чимраз прискорюється: гожа медсестра, фантазер-гінеколог, 
заможний американець (святий і Дон Жуан заразом), славетний сурмач, 
колишній в’язень, жертва політичних чисток, що ось-ось має покинути цю 
країну… «Сон літньої ночі». «Чорний водевіль». Автор ставить у цьому романі 
дуже важливі питання, до того ж робить це з блюзнірською легкістю, яка дає 
нам змогу збагнути, що новітній світ позбавив нас права на трагедію. 
 
 

 

Москалець К. Зірка на ім’я Марія : вибрана проза /К. Москалець.- Львів : 

Видавництво Старого Лева, 2019.- 368с. 

Книжка Костянтина Москальця, до якої увійшли прозові твори та щоденник 
"Келія Чайної Троянди", — насамперед про самість та особливу справжність, 
яку так легко втратити в сучасному світі. Це інтелектуальне й дуже особисте 
письмо, яке спонукає по-іншому відчути світ — із запахом дощу впереміш із 
тліном на фотографіях; зі смаком яблук, налитих світлом і соком; зі світлою і 
чистою, наче радість, черешнею; з глибинним самоусвідомленням, навіть 
якщо для цього необхідною умовою (а радше потребою) є самотність. Ця 
книжка — про творчу взаємодію людини з природою та водночас 

осмислення людської природи і про те, як важливо "проростати з себе, над собою, сміливо і 
безстрашно, і радісно летіти в найяснішу темряву, постійно збуваючись, безперервно стаючи 
собою…". 
 
 

 

 

 

Пратчетт Т. Морт : роман /Террі Пратчертт; пер. з англ.О. Любарської.- Львів : 

Видавництво Старого Лева, 2019.- 304с. 

Роман «Морт» підциклу «Смерть» відкриває цикл серії «Дискосвіт», у якому 
головним персонажем є Смерть. Та це не означає, що книжка моторошна, адже у 
світі Террі Пратчетта Смерть рибалить, філософує, любить кошенят і смачні 
страви, мріє про відпустку і врешті просто виконує свою роботу: доправляє душі 
в інший світ. Думки про відпочинок спонукають Смерть обрати собі в підмайстри 
сільського хлопця Морта. Чи впорається незграбний та не дуже здібний до 
господарювання Морт із завданнями по ту сторону життя і чи зможе опанувати 
непростий фах Смерті? Таке учнівство обіцяє хлопцеві кар’єрне зростання, 

поліпшення іміджу, розширення кругозору та численні відрядження. Однак Мортові співчутливість і 
романтичні захоплення можуть не тільки завадити роботі, а й поставити під загрозу цілісність 
світобудови. 
 



 

Пратчетт Т. Чаротворці : роман /Террі Пратчертт; пер. з англ. А Коникї.- Львів : 

Видавництво Старого Лева, 2019.- 344с. 

«Чаротворці» — третій роман підциклу «Ринсвінд» із серії «Дискосвіт» Террі 
Пратчетта. Жив собі якось восьмий син восьмого сина і був він, як повелося на 
Дискосвіті, чарівником. Дивним чином у нього теж народилося восьмеро синів, і 
наймолодшому, Койнові — чарівникові в квадраті — судилося стати джерелом 
магії, чаротворцем. Завдяки цьому юному хлопцеві стара магія Дискосвіту, що 
вже потрохи вивітрювалася, тепер відродилася і набула небаченої сили. Утім, 
нездорові чаротворчі амбіції та диктатура магії можуть бути небезпечними та 
навіть руйнівними й загрожувати цілісності світобудови. Рятувати світ та 
протистояти супермогутньому чаротворцеві Койну береться чарівник-невдаха 

Ринсвінд разом із вправною геройкою Коніною і сповненим ентузіазму героєм-початківцем 
Найджелом. А допомагатиме відчайдухам капелюх архіректора, що за довгі роки спілкування з 
видатними чарівниками став окремою, і треба сказати — харизматичною, особистістю. 
 
 

Прохасько М. Нестримна сила води : оповідання /М. Прохасько .- Львів: 

Видавництво Старого Лева, 2019.- 160 с. 

«Нестримна сила води» — це книжка про пошук ідеального міста. Серед безлічі 
можливих урбаністичних пейзажів, часів, вимірів, потенційних сюжетів та 
альтернативних світів тут розгортаються історії розквіту та занепаду, відчаю та 
надії, безпеки та переховування, виникнення запитань та віднайдення 
відповідей, тріумфу, поразки та рутинного переживання найбільшого щастя. 
Дев’ять текстів книжки, які сповнені різною мірою напруги та сюжетності, 
переплітаються між собою за допомогою спільних ідей, а інколи і персонажів. Ці 
тексти розкривають фраґменти та напівтони світу, центром якого є місто — 

найвиразніша ознака людської цивілізації. Його образ — ідеальний, тож неможливий, хоч бажаний. 
Місто супроводжує людство впродовж часів, віддзеркалює культури та історію, перетікає із одного 
стану в інший. Це перетікання зупинити неможливо — як саму історію, як нестримну силу води. 
  
 

Сенцов О. Жизня : роман /О. Сенцов; пер. з рос.С. Осоки.- Львів: Видавництво 

Старого Лева, 2019.- 160 с. 

Олег Сенцов — український кінорежисер, сценарист та письменник, 
громадський активіст. Лауреат Премії Сахарова «За свободу думки» та 
Національної премії України ім. Т. Шевченка. Був затриманий в Криму в травні 
2014 року і засуджений до 20 років ув’язнення в російській в’язниці за 
звинуваченням у тероризмі. 
  
«Жизня» — збірка автобіографічних оповідань. Це книжка для всіх, хто досі не 
знайшов відповіді на запитання, чому Олег допомагав українським військовим у 
Криму, чому відкрито говорив про розв’язану Росією війну в Україні, чому 
розпочав голодування і не просив про помилування. Ці тексти знайомлять нас з 
автором у період важливих для нього внутрішніх пошуків і змін, коли він прагне 

зрозуміти, хто він, яким шляхом піде далі і з якого більше ніколи не зійде. 
  
Це перша публікація творів Олега Сенцова в перекладі українською мовою, що подаються поруч із 
російськомовними оригіналами. Це надзвичайно важлива для Олега книжка, і, навіть перебуваючи в 
ув’язненні, він активно брав участь у її виданні. 
  
 



 
Ушкалов Л. Григорій Сковорода від А до Я /Л. Ушкалов.- Львів : Видавництво 

Старого Лева, 2019 

Книжка «Сковорода від А до Я» продовжує серію абеток-енциклопедій для 
родинного читання і розповідає про великого мрійника, мандрівного філософа 
та педагога. 
 
Григорій Сковорода зрікся світу й кар’єрного росту, хоча й мав високі 
досягнення та блискучу освіту. Замість родинного затишку обрав постійні 
мандри й самотність – та при цьому вважав себе неймовірно щасливою 
людиною. Якими ж були основні засади його філософії? Як йому 
вдавалося дотримуватися принципу «золотої середини»? Як навчав і які 
оцінки ставив своїм вихованцям? 

 
Про все це – у новій абетці, текст до якої написав літературознавець та знавець давніх текстів 
Леонід Ушкалов, який багато років присвятив дослідженню життя і творчості Григорія Сковороди. 
 
 
                                                                    Історія 
 
 
 
 

Маринович М. Митрополит Андрей Шептицький і принцип «позитивної 

суми» /М. Маринович.-  Львів : Видавництво Старого Лева, 2019.- 248.с 

 
Книга містить ґрунтовний аналіз проповідницької спадщини Митрополита 
Андрея Шептицького з точки зору її відповідності (чи невідповідності) 
методологічному принципу, що в нинішній час отримав назву «позитивної 
суми», або «win-win». Генезу цього способу думання Митрополит виводив із 
богослов'я, а приклади його застосування самим Митрополитом автор 
знаходить у посланнях Кир Андрея у сфері економічних стосунків, 
національних взаємин, державного будівництва, міжконфесійних та 
міжрелігійних відносин. Цю наукову розвідку автор доповнив своїм власним 

баченням того, яку роль принцип «позитивної суми» та формули Митрополита Андрея можуть 
відіграти в найближчому майбутньому України та світу. 
 
 

Скицька У. #НАШІ на карті світу. Історії про людей, якими захоплюється світ / У. 
Скицька.-  Львів : Видавництво Старого Лева, 2019.- 320с. 
 
«#НАШІ на карті світу» — це 80 історій про непересічних людей: українців за 
походженням чи місцем народження. Книжка журналістки Уляни Скицької — 
про #НАШИХ, людей, яких визнав увесь світ, які змінили хід історії, чиї 
досягнення дивують і вражають. Серед героїв книжки є добре знані Іван Пулюй, 
Соломія Крушельницька, Енді Воргол, Софія Яблонська, Казимир Малевич, Ігор 
Сікорський, Марія Примаченко. А є й ті, хто стане для читачів справжнім 
відкриттям: оскароносний мультиплікатор студії «Дісней» Володимир Титла; 
талановитий генетик, який розвинув теорію Дарвіна, Теодозій Добжанський; 
вчений-математик, чиї розробки лягли в основу першого у світі комп’ютера, 

Михайло Кравчук; донька львівського банкіра, яка винайшла принцип роботи Wi-Fi, Геді Ламар; 
легендарний воротар NHL Террі Савчук; харків’янин, який розшифрував писемність майя, Юрій 
Кнорозов. Ці люди надихають, і часом їхні біографії настільки дивовижні, що виникає думка: «Так 
буває лише в кіно».   


